
 

Comune di Naso – determina n. 229 del 27.05.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 55 del 26.05.2024 

Reg. Gen. N. 229 del 27.05.2024 

 

Oggetto: PATROCINIO   ONEROSO   STAGIONE  TEATRALE  2024.  DETERMINA D'IMPEGNO  

A  SEGUITO  DELIBERA  GM   16/2024 E CONVENZIONE SOTTOSCRITTA DALLE 

PARTI. -         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
CONSIDERATO: 

che, per delibera G.M. n° 16 del 25.2.2024, non immediatamente esecutiva, è stata disposta concessione 

del patrocinio oneroso per la rassegna teatrale 2024 presso il locale Teatro Vittorio Alfieri; 

RICHIAMATE le motivazioni di detta scelta e delibera , qui in parte riportati:-  

“questa Amministrazione, sul solco delle precedenti stagioni teatrali, intende rivivere e far rivivere l’esperienza proficua di 

rivitalizzare il centro storico, attraverso il suo Teatro, gioiello architettonico del patrimonio comunale, di cui dispone la Collettività 

Nasense e non solo; 

… è il miglior modo di conseguire il ragguardevole traguardo sopra rappresentato; che possa essere la fruibilità collettiva del Nostro 

patrimonio comunale e, più in particolare, del Teatro Vittorio Alfieri, gratificandone i cultori di esso, mediante il patrocinio di eventi 

culturali, rassegne teatrali di prosa e di musica; 

Preso atto della proposta riguardante un novero di spettacoli, atti a comporre una vera e propria stagione teatrale, tale da 

pianificarne fino a giugno la relativa kermesse; 

Dato atto che, l’attuazione della proposta di spettacoli teatrali di cui sopra, permetterà di valorizzare ancor di più questo luogo 

intriso di storia che è il Teatro Vittorio Alfieri, migliorato, in questi ultimi anni, sempre di più ed in vari step, dal punto di vista di una 

più confortevole fruibilità; 

Considerato che la Città di Naso auspica che, attraverso la pubblica fruizione della struttura comunale si possa svolgere 

continuativamente attività di promozione culturale, con organizzazione di rappresentazioni, eventi, spettacoli e comunque iniziative 

di spessore culturale che possano riscuotere un largo consenso ed una ampia partecipazione da parte non solo dei cittadini nasensi 

ma anche di territori diversi; 

Ritenuto pertanto doveroso concedere il patrocinio oneroso dell’Ente alle rappresentazioni contemplate nel calendario della 

stagione teatrale 2024, elaborato e proposto da presentato da Roberto Bonaventura, presidente e direttore artistico 

dell'associazione culturale “Il Castello di Sancio Panza”;” 

CONSIDERATO:  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 229 del 27.05.2024 
Pag. 2 a 5 

 

Che per gli effetti di tale delibera 16/2024 si prevede un ammontare pari ad € 15.000,00, giusto preventivo 

di cui sopra presentato da Roberto Bonaventura, presidente e direttore artistico dell'associazione culturale 

“Il Castello di Sancio Panza”, valevole per sostenere i costi relativi a cachet artisti e compagnie, 

organizzazione, siae, service, grafica, ufficio stampa e comunicazione. 

Che tale proposta si è configurata come affidamento di prestazione artistica, di talchè si considera come 

fondata sull’ intuitu personae, con relativa concessione di patrocinio oneroso da parte dell’Ente che 

comprende oltre che il compenso anche il comodato d’uso del Teatro V. Alfieri, di proprietà del Comune di 

Naso; 

Che per il nutrito cartellone potranno essere presentate richieste a soggetti terzi (es.: Assessorati Reg.li, 

ecc.), di relativi finanziamenti, la cui quantificazione deriverà dalla previsione dei costi necessari per la sua 

realizzazione; 

VISTA la convenzione sottoscritta fra le parti, a seguito di tale delibera cui era allegato relativo schema; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

-VISTO il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 2023, con il quale si è confermato detto incarico di 

capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

-VISTO l’ulteriore, n° 3, del 16 marzo 2024; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

-VISTA la L. 16.01.2003, n° 3, art. 11; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- RITENUTO di dover impegnare la somma di € 15.000,00 concessa dal deliberante; 

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE ATTO della delibera G. M. n° 16 del 25.01.2024, approvandone il preambolo, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di ALLEGARE alla presente determinazione la convenzione proposta e condivisa 
dall’amministrazione, come in seguito sottoscritta dal sig. Bonaventura e dal responsabile di 
Settore Scarvaci; 

3. DI IMPEGNARE, per tale finalità la somma totale di € 15.000,00, come assegnata dalla Giunta; 

4. DI LIQUIDARE un acconto di € 7.000 (frutto d’intesa con l’Amministrazione), successivo alla 
richiesta da parte dell’Associazione, rappresentata dal Presidente Roberto Bonaventura;  

5. DI LIQUIDARE a saldo la restante parte di € 8.000 ragionevolmente, a stagione teatrale conclusa o 
semi-conclusa e a seguito di documentazione e quant’altro presentato e consegnato dalla 
associazione culturale “il Castello di Sancio Panza”, Presidente sig. Roberto Bonaventura;  

6. DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 



 

Comune di Naso – determina n. 229 del 27.05.2024 
Pag. 3 a 5 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 
trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
                                              

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                     f.to     Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 229 del 27.05.2024 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “PATROCINIO   ONEROSO   STAGIONE  TEATRALE  2024.  

DETERMINA D'IMPEGNO  A  SEGUITO  DELIBERA  GM   16/2024 E CONVENZIONE 

SOTTOSCRITTA DALLE PARTI. -        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10150302 - 1 

impegno n. 152 2024 per € 15.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 27/05/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 229 del 27.05.2024 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “PATROCINIO   ONEROSO   STAGIONE  TEATRALE  2024.  

DETERMINA D'IMPEGNO  A  SEGUITO  DELIBERA  GM   16/2024 E CONVENZIONE 

SOTTOSCRITTA DALLE PARTI. -         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, 

per 15 giorni consecutivi dal 29.05.2024 al 13.06.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 29.05.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


